
4*
*  . Г ’ . .

Общественно -политическая газета Издает ся с  февраля 1954 г .

№ 50 (10620) • Среда. 28 пюня 2000 года • в розницу — иена своВоаная.

РАБОТНИКАМ ПЕЧАТИ И СРЕДСТВ 
МАССОВОЙ ИНШОРМАЦИИ

Дорогие друзья!
Прежде всего разрешите искренне 

поздравить всех вас с Днем работников 
печати и средств массовой информа­
ции.

Этот день дорог не только для журна- 
листов, работников печати, радио и те­
левидения, но и для каждого нашего 
соотечественника, который признает и 
ценит роль и значение печати в нашей 
жизни, в достижении успехов на пути к 
благородным целям.

Средства массовой информации ак­
тивно участвуют в такой важной работе, 
как происходящие в нашей стране соци­
ально-политические и духовно-идеоло­
гические перемены, формирование де­
мократических принципов нашего об­
щества, они призывают людей к свободе 
мышления и духовной зрелости, В осно- 
ве всего этого лежит любовь и предан­
ность журналистов своей профессии, их 
нелегкий, напряженный труд.

В наше неспокойное время каждый 
сознательный человек, независимо от 
возраста, профессии, должности, ищет 
себе собеседника, близкого по духу, 
разделяющего его радости и горе, печа­
ли и тревоги. И печать, на мой взгляд, 
можно сравнить с таким собеседником. 
Вместе с тем нужно учесть и то, что 
непросто быть достойным собеседником

для нашего мудрого народа с благород­
ной душой, повидавшего многое на сво­
ем веку. Это должно стать важнейшей 
задачей всех нас, и в первую очередь 
тружеников печати.

Сегодня, на пороге нового тысяче­
летия, сама жизнь ставит перед вами, 
работниками печати, такие высокие цели, 
как мир и безопасность нашего народа, 
процветание Родины и гармоничное раз­
витие наших детей. В нынешней ситуа­
ции, когда усиливаются процессы гло­
бализации на мировом информацион­
ном пространстве, наша печать должна 
еще активнее защищать наш народ от 
различных идеологических угроз, чуж­
дых нашему сознанию догм, занимать 
ведущее место в формировании идеоло­
гии национальной независимости, стать 
достойным защитником нашей духов­
ности и бесценного наследия предков.

Еще раз поздравляю вас с вашим 
профессиональным праздником, желаю 
всем вам здоровья, творческой энергии, 
мира и благополучия вашим семьям.

Пусть правдивое слово, глубокая 
мысль и творческое вдохновение будут 
вашими постоянными спутниками.

И слам  КАРИ М О В,
П р ези д ен т  

Р есп уб ли ки  У зб е к и ста н .

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ПОВЫШЕНИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ПЕНСИЙ,
СТИПЕНДИИ И СОЦИАЛЬНЫХ ПОСОБИИ

В целях усиления социаль­
ной защиты граждан республи­
ки в условиях либерализации 
цен. обеспечения повышения 
доходов населения:

1. Произвести с 1 августа 2000 
года повышение заработной 
платы работникам бюджетных 
учреждений и организаций, всех 
видов пенсий и социальных по­
собий, стипендий студентам  
вузов, учащимся средних спЭ' 
циальных и профессионально' 
технических учебных заведений 
в среднем в 1,5  раза.

2. Установить с 1 августа 2000 
года на территории Республики 
Узбекистан минимальные раз­
меры:

заработной платы — 2450 су 
мов в месяц;

пенсии по возрасту — 4675 
сумов в месяц;

начального нулевого разря­
да по единой тарифной сетке — 
2450 сумов в месяц;

пособия инвалидам с детства 
в размере 4675 сумов в месяц;

пособия престарелым и не 
трудоспособным гражданам, не 
имеюи^им необходимого стажа 
работы, в размере 2835 сумов в

месяц.
3. Определить, что все виды 

надбавок и доплат к заработной 
плате, а также пенсии, пособия 
матерям по уходу за ребенком 
до достижения им возраста двух 
лет, пособия семьям с детьми и 
другие выплаты, установленные 
в отношении к минимальной 
заработной плате, производят^ 
ся с 1 августа 2000 года от опре 
деленного настоящим указом 
размера минимальной заработ­
ной платы.

4. Министерству социально­
го обеспечения, Министерству 
труда Республики Узбекистан, 
министерствам, ведомствам. 
Совету Министров Республики 
Каракалпакстан. хокимиятам 
областей и г. Ташкента, органи- 
зациям и учреждениям, финан 
сируемым из бюджета, обеспе  
чигь своевременный пересчет 
размеров пенсий, пособий, сти­
пендий и должностных окладов 
работников бюджетных учреж­
дений и организаций, исходя из 
положений настоящего указа.

5. Расходы, связанные с по­
вышением заработной платы 
работников бюджетных учреж

дений и организаций, пенсий, 
пособий и стипендий произвес­
ти за счет государственного 
бюджета республики и Пеней 
онного фонда.

6. Хозрасчетным предприяти­
ям и организациям, исходя из 
установленных размеров базо­
вого фонда оплаты труда, про­
изводить с 1 августа 2000 года 
повышение размеров заработ­
ной платы в соответствии с ми- 
нимальной заработной платой, 
установленной настоящим ука­
зом, за счет повышения эффек 
тивности производства и сни­
жения себестоимости.

7. Признать утратившим силу 
за исключением пункта 8 Указ 
Президента Республики Узбе- 
кистан от 19 июля 1999 года 
№ УК 2339.

8. Кабинету Министров Рес 
публики Узбекистан в недель­
ный срок принять постановле 
ние по реализации настоящего 
указа.

П р ези д ен т
Р есп уб л и ки  У зб е к и ста н

И. КАРИ М О В.
город Ташкент,
23 июня 2000 года.

Стоп-кадр

«... Вот И стали мы на год  
взрослей. И пора настает. 
Мы гоняли вчера голубей. 
Завтра спутники пустим в 
полет!» Старая песн я ... Но 
почему именно ее вспом­
нил вы пускни к ш колы  
Ыд 51 из поселка Туябугуэ 
Уртачирчикского района 
Алиш ер Рахм онбердиев, 
когда, бережно держа в ру­
ках аттестат зрелости с от­
личием, благодарил учите­
лей за науку, за работу? «А 
как же, я очень люблю фи­
зику и астрономию. Я знаю , 
что у нас в стране уже со­
здан макетный образец кос­
мического спутника, и не­
далек тот час, когда он под­
нимется ввысь. К первому 
узбекскому спутнику я не 
успел. Но вот второй точно 
будет мой!» *- уверен юно­
ш а.

Я ому верю* У него впе­
реди вся жизнь! Ничто не 
сдерживает его творческих 
поры вов. Н апротив, его  
страна, которая ещ е моло­
же, чем ее соверш еннолет­
ние сыны и дочери, вся­
чески поддерживает любые 
мечтания, самые дерзно­
венные. В недавнем номе­
ре «ТП» была статья об уче­
ных Института химии р ас­
тительных вещ еств, боль­
ше половины его сотрудни­
ков -  люди от 20 до 30 лет.

Фото А. САЙТОВОЙ. 

(Окончание на 2>й стр.)



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА •  28 июня 2000 года •  2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О М ЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 
ЗАВОЗА И РЕАЛИЗАЦИИ ИМПОРТНЫХ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ
В целях упорядочения тор­

говли импортными потреби­
тельскими товарами, разви­
тия и укрепления организо­
ванных форм торговли, по­
вышения покупательной спо­
собности населения,совер­
шенствования системы це­
нообразования на потреби­
тельские товары и недопу­
щения искусственного завы­
шения цен Кабинет Минист­
ров постановляет:

1. Установить, что с 1 июля 
2000 года;

торговые предприятия 
производят уплату налога на 
валовой доход по дифферен- 
цированным ставкам в за­
висимости от уровня доход­
ности согласно приложению. 
При этом начисление и уп­
лата налога на валовой до­
ход производится ежемесяч­
но, нарастающим итогом;

масло растительное, мас­
ло животное., сахар и чай 
при ввозе на таможенную 
территорию Республики Уз­
бекистан освобождаются от 
уплаты акцизного налога.

2. Отменить с 1 июля 2000 
года взимание сбора за по­
купку иностранной валюты в 
размере 5 процентов с пред­
приятий — владельцев ли­
цензий Центрального банка 
Республики Узбекистан, им­
портирующих потребитель- 
ские товары, а также за по­
купку иностранной валюты в 
обменных пунктах.

3. Государственному на­
логовому комитету и Коми­
тету по демонополизации и 
развитию конкуренции при 
Министерстве финансов 
Республики Узбекистан:

обеспечить строгий кон­
троль за соблюдением тор­
говыми предприятиями ус­
тановленного порядка нало­
гообложения валового дохо  ̂
да с применением к наруши­
телям финансовых санкций 
в соответствии с действую­
щим законодательством;

до 1 июля 2000 года орга­
низовать специальную ра­
бочую группу по мониторин­
гу за ценами на импортиру­
емые потребительские това 
ры, возложив на нее анализ 
факторов, влияющих на уро­
вень цен, и подготовку пред­
ложений по совершенство­
ванию механизма ценооб­
разования на потребитель­
ские товары.

4. Министерству финан­
сов совместно с Государ­
ственным* налоговым коми­

тетом Республики Узбекистан 
в десятидневный срок в уста­
новленном порядке внести 
изменения, вытекающие из 
настоящего постановления, в 
порядок исчисления и уплаты 
налога на валовой доход тор­
говых предприятий, предус­
мотрев также льготы по нало­
гообложению доходов торго­
вых предприятий за аренду 
торговых площадей.

5. Установить, что с 1 июля 
2000 года сбор с товаров, вво­
зимых физическими лицами 
(«челноками») на территорию 
республики, предназначен­
ных для коммерческой дея­
тельности, взимается недей­
ствующей ставке без приме­
нения предельных норм бес­
пошлинного ввоза.

Сохранить действующий 
порядок взимания сбора с то­
варов, ввозимых физически­
ми лицами на территорию 
республики, не предназначен­
ных для коммерческой дея­
тельности, установленный 
постановлением Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекис­
тан от 24 февраля 1998 года 
№ 80 «О мерах тарифного 
регулирования импорта».

6. Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хо- 
кимиятам областей и города 
Ташкента повысить с 1 июля 
2000 года действующие став­
ки платы за аренду торгового 
места на вещевых рынках в
1,5 раза.

7. Принять предложение 
хокимията города Ташкента о 
создании торгового центра 
по мелкооптовой и розничной 
реализации импортных пот­
ребительских товаров, заво­
зимых физическими лицами, 
разместив его в здании, ис­
пользуемом «Чорсууниверма­
ги».

Хокимияту г. Ташкента со­
вместно с Госкомимущест­
вом, Министерством финан­
сов и Государственным нало­
говым комитетом Республики 
Узбекистан в месячный срок 
внести в Кабинет Министров 
в установленном порядке 
предложения по организации 
деятельности торгового цен­
тра, предусмотрев систему 
льгот для физических лиц, 
осуществляющих торговлю в 
стационарных помещениях.

8. Совету Министров Рее- 
публики Каракалпакстан, хо- 
кимиятам областей и г, Таш 
кента разработать и осущес­
твить комплекс мер по рас­
ширению организованной

торговли и увеличению ее 
доли в объеме товарообо­
рота, включая:

широкое предоставление 
имеющихся складских и тор­
говых площадей, а также сво­
бодных площадей в нежи­
лом фонде для осуществле­
ния торговой деятельности 
юридических и физических 
лиц;

организацию стационар­
ных центров оптовой и мел­
кооптовой торговли потре­
бительскими товарами юри­
дическими лицами, в том 
числе с предоставлением им 
права закупки импортных 
товаров у физических лиц, 
осуществляющих предпри- 
ни мател ьскую деятел ьность 
в качестве предпринимате­
лей без образования юри­
дического лица;

освобождение торговых 
предприятий от арендной 
платы за землю;

установление льготных 
размеров арендной платы 
за использование складских 
помещений и торговых пло­
щадей, обеспечивающих 
экономически более выгод­
ные условия деятельности 
предпринимателей в систе­
ме организованной торгов­
ли по сравнению с вещевы­
ми рынками;

содействие в приобрете­
нии кассовых аппаратов в 
кредит или на условиях ли­
зинга для юридических лиц, 
а также физических лиц, осу­
ществляющих розничную 
торговлю в стационарных 
помещениях.

О проведенной работе д6- 
ложить Кабинету Министров 
по итогам 2000 года.

9. Министерству юстиции 
Республики Узбекистан со­
вместно с заинтересованны­
ми министерствами и ве­
домствами в месячный срок 
внести в Кабинет Минист­
ров предложения об изме­
нениях и дополнениях в за­
конодательство, вытекаю 
щих из настоящего поста­
новления.

10. Контроль за исполне­
нием настоящего постанов 
ления возложить на первого 
заместителя премьер ми­
нистра Республики Узбекис­
тан Б. С. Хамидова и замес­
тителя премьер-министра 
Республики Узбекистан 
М .3 .Усманова.

Председатель 
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ
г. Ташкент,
24 июня 2000 го̂ и1.

Приложоние к посгаиоалению 
Кабинета Министров от 24 июня 2000 года N9 242 

Дифференцированные ставки налога на валовой доход пр̂ VIIIри̂ IТий оптом1Й и розничной торшшш
/

доходность
Уровень доходности предприятий 
(отношение валового дохода 
к товарообороту, в процентах)

Ставки налога/е процентах 
к валовому доходу/по предприятиям, 
расположенным;

в городской 
и сельской 
местности

в отдаленных 
и горных 
районах

до 20 20 15
свыше 20 30*) 30*)
Прим«чвиив:
*) Ставка применяется на доходы, которые преаышают установленный уровень доходности

Праздник
журналистов

Средства массовой информации 
в нашей стране сепэдня активно учас­
твуют в общественно-политических, 
культурно-духовных преобразовани­
ях, осуществлении демократических 
реформ в нашей стране, стали боль­
шой силой, побуждающей наших со­
отечественников к свободному мыш­
лению и призывающей к духовному 
пробуадению.

В ташкентском парке имени Мир- 
30 Улугбека 27 ик5ня состоялись 
праздничные торжества и гуляния, 
посвяшэнные Дто работников печа­
ти и средств массовой информации. 
В этот красивейший парк, где со­
брались журналисты и полиграфис­
ты, их опытнейшие наставники, ра­
ботники радио и телевидения, при­
шли представители министерств, ве­
домств, организаций и учреждений, 
чтобы поздравить их с профессио­
нальным праздником.

Открывая праздничные торжест­
ва, сопредседатель общественноло- 
литического Фоеда демократизации 
и поддержки средств массовой ин­
формации X. Дустмухаммедрв отме­
тил, что осуществляемые в нашей 
республике социально-экономичес­
кие реформы, крупные преобразо­
вания делают журналиаов активны­
ми участниками важной работы по 
формированию демократических 
принципов.

Государственный советн»  ̂Прези­
дента Республики Узбекистан X. Сул­
танов зачитал поздравление руково­
дителя страны Ислама Каримова, на­
правленное работникам печати и 
средств^массовой информации. 
Следует сказать, что с первых дней 
независимости глава нашего госу­
дарства проявляет неустанную забо̂

ту о развитии печати. А это, в свою 
очер!едь, ставит перед работ>1иками 
печати важные зеддчи по защите на­
селения от р^ичных чу>кдых идей­
ных влияний, по формированию 
идеи национальной независимости.

Хорошей традицией стало у нас 
ежегодное проведение конкурса на 
звание «Лучшего журналиста года», 
проводимого общественно-полити­
ческим Фондом демократизации и 
поддержки средств массовой ин­
формации Узбекистана. На праз­
дничном мероприятии были в|^<е- 
ны дипломы Фонда победителям 
нынешнего конкурса—заместителю 
главного редактора журнала «Сао- 
дат» К. Ра^мбаевой, ведущей про­
граммы Узбекского телевидения 
«тахлилнома» Л. Мервинской, кор­
респонденту газеты «Халк сузи» по 
кашкадарьинской области Н. Рав­
шанову.

Государственные комитеты Узбе­
кистана по печати, физической куль­
туре и спфту, Государственный та­
моженный комитет, министерства 
обороны, внутренних дел, народно­
го образования, по делам культу­
ры, сельского и водного хозяйства 
также вручили свои призы актив­
ным журналистам.

Музыкалыные выступления извес­
тных артистов придали празднику 
особое настроение и воодушевлен 
ние.

В мероприятии приняли участие 
государственный советник Прези­
дента Республики Узбекистан А. Ме- 
либаев, пресс-секретарь Президен­
та Узбекистана А Зияев.

Назокат УСМАНОВА,
корр. УЗА,

«Круглый стол» 
в Санкт-Петербурге

На днях в Санкт-Петербурге в 
рамках Петербургского эконо­
мического форума был прове­
ден «круглый стол» на тему «Эко- 
номика и процесс социально 
экономического развития в Рос­
сии и других странах СНГ». В 
заседании приняли участив чле­
ны Совета Федерации и депута 
ты Государственной Думы, ру 
ководители исполнительской  
власти Российской Федерации, 
члены Комиссии по делам жен­
щин при председателе Совета 
Федерации, заместители глав 
администрации субъектов РФ, 
руководители непрааитель  
ственных женских организаций 
России и других стран СНГ, за 
рубежные гости.

Основные цели «круглого ста­
ла» -  анализ и оценка положе

ВПЕРЕДИ
(Окончание.

Начало на 1-й стр.)
И это обычное явление в 
отечественной науке. Идет 
омоложение Аипломатичес- 
кого корпуса -  послы неза­
висимого Узбекистана, по 
признанию коллег, «самые 
молодые в мире». Наша ар­
мия опирается на самый мо­
лодой офицерский корпус. 
И если уж говорить про эко­
номику, то и среди «новых 
узбеков» больш инство  
тоже водь молодежь.

Страна дала своему мо­
лодому поколению очень 
многое. Неглавное -  свобо­
ду выбора. Это  то , за что 
многие поколения боро­
лись, за что сложили свои 
молодые головы те , кто с е ­
годня запечатлен в бронзе 
памятников и монументов.

Они тоже мечтали, но их 
мечты достались нам мы

ния женщин в процессе соци 
ально-экоомического развития 
России и других стран СНГ, оп­
ределение мер по активизации 
женского предпринимательства, 
выработка рекомендаций о пу 
тях повышения уровня жизни и 
эффективной системы социаль 
ной защиты женщин, обеспечи 
вающей реализацию равных 
прав и возможностей мужчин и 
женщин.

Узбекистан на заседании  
«круглого стола» представляли 
председатель фонда «Соглом 
авлод учун», депутат Олий Маж 
лиса Республики Узбекистан 
Ойниса Мусурманова и замес 
титель хокима Ташкентской об 
ласти -  председатель областно 
го комитета женщин Сайера  
Ходжаева.

вся  ЖИЗНЬ!
пронесем их по жизни как 
знам я... «Не уроните это  
знамя, дорогие мои. Мы, 
поколение, которое вкуси­
ло радость обретения не­
зависимости, рассчиты ва­
ем на вас. Мы надеемся, 
верим и знаем, что вы бу­
дете лучше нас, умнее нас. 
Не подведитен, -  так напут­
ствовал ребят из поселка 
Туябугуз директор их шко­
лы Гулом содир-ака Ачи- 
лов.

Узбекистан - одна из са ­
мых молодых стран в мире: 
у нас больше половины на­
селения -двадм атилетние. 
И это  самое большое наше 
богатство. А в Узбекистане 
все наше достояние -  в ру­
ках молодых, и они же 
наша главная надежда. У 
них впереди -  целая жизнь. 
Ж изнь-для Родины. Какие 
они счастливы е...



•  27 июня 2000 года •  3 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА
«Не жалуйтесь по пово­

ду того, что на крыше со ­
седа лежит снег, если ваш 
собственны й порог не 
очищен».

Конф уций (6 —5 века до
н .э .)

«Уста — ворота ума. 
Если держать их откры­
тыми, ум ускользнет на­
ружу».
лун  Ц зы чэн, китайский  

п и сател ь  (XVII век).

Сегодня в прессе много со­
общений о праздновании в рес­
публике Дня печати и средств 
массовой информации, и поэто­
му вполне уместно будет, если 
я начну рассказ о моих контак­
тах в Китае именно со встречи с 
журналистами этой великой 
страны. Тем более это и логи 
чески оправдано, поскольку мой 
первый визит в Пекине состоял­
ся утром в понедельник 8 мая во 
Всекитайскую ассоциацию жур­
налистов.

Но, может быть, для любо 
знательных есть смысл кратко 
поведать о том, что разместили 
меня в одном из центральных 
отелей города, в двухкомнат 
ном номере с отдельной ку 
хонькой (кстати, впервые в за 
рубежных гостиницах я видел 
полностью оснащенную кухню 
с комфортной плитой, набором 
посуды, спецшкафами и пр.), 
двумя туалетными комнатами -  у 
входа и у спальни. Всюду много 
мыла, маленьких флакончиков 
с шампунем, различными жид 
костями для лица, тела и волос, 
кремами для бритья и после 
бритья, бритвенныестанки, рас 
чески. Если вы чем то восполь 
зовались, то в ваше отсутствие 
все обновляется. У входа в но­
мер и у кровати фирменные 
тонкие белые тапочки, в гарде­
робе -  мягкие белые халаты. В 
обеих комнатах по телевизору. 
На столике -  фрукты и напитки. 
Холодильник заполнен алкого 
лем, но он, очевидно, как и во 
всем мире, за плату. Я, во вся 
ком случае, не пользовался.

налистов. Гостя из Узбекистана, 
то бишь меня, встретил испол­
нительный секретарь Всекитай 
ской ассоциации, ведущий обоз^ 
реватель Ланг Гвихе. За бесе 
дой мы с ним провели полтора 
часа времени, во время которой 
(а затем -  во время посещения 
редакции «Женьминь жибао») 
мне были представлены общие 
данные, касающиеся состояния 
средств массовой информации 
в КНР.

Я их вам поведаю, но для 
начала несколько слов о самой 
ассоциации. Она была создана 
8 ноября 1937 года в Шанхае и 
объединила молодых, патрио­
тически настроенных журналис­
тов, охваченных идеями спло­
чения нации в борьбе против 
японских захватчиков. За пери Здание Всекитайской ассоциации журналистов

Свобода печати с китайской спецификой
од антияпонской и антигомин 
дановской войны ассоциация 
сформировалась как авторитет 
ная организация, снискавшая 
уважение в обществе, и поэто 
му, после объявления в 1949 
году Китайской Народной Рес 
публики, наряду с 16 полити 
ческими партиями и демократи 
ческими объединениями вошла 
в Народный политический кон 
сультативный совет -  представи 
тельную организацию единого

Так вы глядят рабочие м е ста  ж урналистов «Н арод­
ной газеты »

В гостинице несколько рос 
торанон - к и 1айский, с обслужи 
нанием официан юн. и «евро 
пейский- -  по 1ипу «шнедского 
сюла», хотя сшлон в за/ш было 
с добрый десиюк, Там мнопрод 
ложипи позавтракать. Как и во 
всех гшрвоклассных ошлях 
видимо невидимо различных 
яств все чго душе угодно, (1е 
репробонать все холодные за 
куски и напигки прак1инески не 
возможно, к тому жн првдла1а 
вГСй как минимум ЧН1Ырв горя 
чих блюда. Я, как правило, ог 
раничивался соками и какими 
либо диковинными са л а тм и . 
предпочтишльио рыбными.

Итак, и назначенные 8 ч. 
30 м, утра и спустился вниз в 
вес1и6юль. 1Д0 меня уже под 
жидал мой опекун г н Чзнь, и мы 
отправились в Ассоциацию жур

(П родолж ение.
Н ачало в Ыв 48)

ф(ЮН1 а, С 1автую важной состан 
ной частью политической систе 
мы нового Кишя,

А ссоциация ж урналистов  
ВС01 да с ! ояла на I юзициях 1 вер 
дой и безоговорочной по/^^ер 
жки официальной линии КПК и 
гтранигельства. но тем не менее 
н мрачный период «культурной 
революции» ее деятельность 
была приостамовлена. В настоя 
щен время она вновь являет 
собой лояльную (троправигель 
с I венную организацию. Ее пред 
седателам (на общественных 
началах) является директор га 
зеты «Женьминь жибао», а пер 
вый замести (ель председагеля 
избран членом Народного по 
литичаского консультативно! о 
совета КНР. В президиум прав 
ления аесоц,иации входя г еще 9 
замесгигелей председателя. Во 
всех провинциях и районах есть 
отделения ассоциации. В нее 
входят 250 коллективных чле

нов, которые объединены так­
же Ассоциацией печати и Ассо­
циацией ТВ и радио. Всего в 
стране насчитывается 2160 на­
званий газет, годовой тираж 
которых составляет 26 млрд. 
экземпляров на 1 млрд. 250 
млн. человек общего населе­
ния. То есть на одного гражда­
нина Китая, включая и грудных 
детей, приходится по 20 с лиш 
ним экземпляров газет, плюс 
по два журнала, общий тираж их 
■“ 2,5 млрд. экз., а если приба 
вить к этому еще 7,3 млрд. пе­
чатных листов книжной продук 
ции?!

К числу общекитайских газет 
относятся упомянутые «Жень 
минь жибао» (ежедневная «На 
родная газета» и ее зарубежные 
выпуски). «Гуаньмин жибао» 
(«Свет»), ряд экономических, 
молодежных, женских, армейс 
ких, спортивных, просвещен 
ческих и научно технических 
газет. С  1998 года в КНР появи 
лись три газетные корпорации. 
Функционируют два информа 
ционных агенгства; «Синьхуа» и 
«Чжунго», причем первое из них 
является одним из крупнейших 
в мире -  ег о отделения открыты 
более чем в ШО странах мира.

Цен тральная народная радио 
станция ве1цает с 5 декабря 1949 
года, имеет сейчас 7 самостоя 
гельных пр01рамм, с объемом 
вещания в 128 часов в сутки. 
Имеется Международное ра 
дио, венчающее на зарубежные 
страны на 5 китайских диалек 
1ах и 38 иностранных языках, 
Среди мировых радиостанций 
оно занимав! третье место по 
объему вещания и числу рабо 
чих языков, Хотя первая кигайс 
кая телесгудин была создана 
еще в 1958 году, но период 
расцвета гелевидения начался 
по мере продвижения поли г и 
ческих реформ и открытое!и в 
80 е I оды. В настоящее время в 
Китае насчитывается 300 млн. 
1в]*евизоров и более 1.1 млрд. 
тепезригелей. Имеююя кабель 
мое телевидение, системы спут 
никовой и наземной связи, круп 
нейшая в мире Iе^швизионная 
сеть, созданная на базе цен 
I ральной и 3 12 5  мес т ных телес 
1УДИЙ, На ежеюдных телефес 
тивалях н Шанхае, кроме кон 
курса телепрограмм с ттрисуж 
дением призов, практикуются 
научный обмен и оформление 
выставок. Ныне Шанхай стал 
крупнейшим в Азии центром 
торговли телепрограммами.

Частных средств массовой 
информации в КНР нет. есть 
только государственные и коо 
перативные. Всего в них рабо 
тает 550 тысяч журналистов.

К оллективны е член ски е  
взносы в ассоциацию -  1 тыс. 
юаней в год: бюджет ее склады­
вается из членских взносов, 
спонсорских вложений и прави 
тельственной помощи, состав 
ляющей более трети расходов. 
Основными задачами является 
морально психологическая под 
готовка журналистов и защита 
их интересов. Ассоциация осу­
ществляет контроль над пра 
вильным, в духе законов, разре 
шением возникающих проблем. 
В 1998 году создано бюро жа 
лоб и открыты общественные 
телефоны для сообщений нег а 
тивной информации.

Главный девиз -  «Ручка жур­
налиста должна выражать не его 
мысли, а реальные факты». Это 
го же принципа придерживает 
ся и западная журналистика, но 
лично й в такую «отстраненность» 
журналистов не очень то верю. 
Любой работник СМИ, как и 
любой человек, -  носитель и 
приверж енец определенных  
идей и мировоззрения, и это не 
может не отражаться на его твор 
честве.

На мой вопрос; есть ли в 
Китае ттрофессиональный праз 
дник работников прессы? " мне 
ответили, что именно в этом 
году планируется объявить га 
кой праздник 8 ноября, в день 
создания ассоциации. Предгто 
ттагается также от крыть клуб жур 
налистов и к/туб иностранных 
журналистов, аккредитованных 
в Пекине. Вот уже 30 лет как 
ассоциация не сотрудничает с 
международными журналистски 
ми организациями ~ по полити 
ческим мотивам. Мое мнение, 
что такая изоляция вряд ли гтло 
дотворна на персгтективу, было

поддержано.
В Пекине я также побывал в 

штаб-квартире главной китайс­
кой газеты «Женьминь жибао», 
где был удостоен аудиенции у 
заместителя главного редакто­
ра Янг Шао Гао. В зале приемов 
вывешена огромная -  на полете 
ны -  фотография работников 
газеты вокруг Дэн Сяопина, по­
сетившего когда-то редакцию. 
Об этой «Народной газете» мож­
но говорить как о целой масс 
медийной «империи». Она име­
ет целый ряд зарубежных изда 
ний, а также несколько журна­
лов и спутниковых газет. По стра 
не у нее имеется 38 корреспон 
дентских пунктов, а за границей
-  33. Штатных работников газе- 

*ты 2 тысячи, плюс 200 контрак 
тников. Еще 800 сотрудников 
имеются в специальных издани­
ях, рассчитанных на Восток и 
Юг страны. Из журналистов 400 
имеют высшую квалификацию. 
Все творческие сотрудники  
пользуются компьютерами. (Я 
человек абсолютно независтли 
вый. но по этим показателям 
даже и не пытался делать срав 
нения с нашей газетой). В 30 
пунктах страны печатают «На­
родную», получая тексты по спут­
нику. Поэтому выходят они все 
одновременно.

Тираж газеты -  3 млн., объем 
в будничные дни — 12 страниц. 
Помимо традиционных страниц 
экономики, политики, культуры, 
спорта, международной инфор 
мации, регулярно выходят по­
лосы о парламентской деятель 
ности, партийной жизни, пись 
мах читателей. Каждый вторник 
обязательно публикуются ост 
рые критические статьи. Это 
важно, т.к. оппозиционных га 
зет сейчас в стране нет. Прово 
дятся конкурсы на лучшую пуб 
ликацию. Материальное поощ 
рение -  10 журналистам до 50 
окладов. Развдвагодапоощ ря  
ются 10 лучших редакторов. 
Всего по стране ежегодно по­
ощряются 100журналистов. Каж 
дые пять лет правительство стра­
ны награждает лучших работни 
ков всех сфер, в том числе и 
журналистов. То же -  в провин 
циях. За победу в конкурсах 
дают специальный кубок и 3 
тыс. юаней. Средняя зарплата 
журналиста —- 1500 юаней в ме 
сяц. Гонорар выплачивается 
только за крупные аналитичес­
кие статьи, остальные публика 
ции засчитываются как рабочие. 
Каждую статью оценивают по 
баллам. За материалы сверх 
«квоты» -  материальное поощ 
рение.

У газеты имеются свой дом 
отдыха на берегу моря и другие 
социальные блага.

Журналистский корпус под 
пигываегсй выпускниками фа 
культетов журналистики в На 
родном университеге. в вузе 
при агентстве «Синьхуа». в Ака 
демии общественных наук, в 4 
других вузах страны.

На вопрос —сыграли ли роль 
газеты в реформировании эко 
номики -  мне дали у I верди гель 
ныйответ. «Газета отражает, но 
и формирует сознание людей и 
всего общества», -  таково кредо 
китайских журналистов. С  этим 
нельзя не сог ласиться.

Аъло Х О Д Ж А ЕВ. 
(П родолж ение сл е д у е т).

З д а н и е  М еж дународного р ад и о  К и тая



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВОА •  28 июня 2000 года •  4

НАГРАДА УЗБ ЕК И СТА Н У
Высокая награда Междуна­

родного финансового общест­
ва вручена на ежегодном бан­
ковском конгрессе Азиатско-Ти­
хоокеанского региона, состояв­
шемся в Куала-Лумпур. Нацио­
нальному банку внешнеэконо­
мической деятельности Узбе­
кистан за реализацию «Програм­
мы развития малого и среднего 
бизнеса».

ВИ ЗИ Т  
к . СТЕФ АН О П УЛ О СА  

В М О СКВУ
В Москве с пятидневным ви­

зитом находится президент Г ре- 
ции К. Стефанопулос. ^ о  пер­
вый официальный визит главы 
греческого государства в Рос­
сию за всю историю двусторон­
них отношений. Состоялась  
встреча К. Стефанопулоса с пре­
зидентом России Владимиром 
Путиным.

САН ТИ ВО ЕН Н Ы М И  
ЛОЗУНГАМ И

После недавнего межкорей- 
ского саммита в Пхеньяне за­
метно активизировалось анти­
военное движение в Южной 
Корее. Сотни людей провели

демонстрацию у полигона аме­
риканских ВВС в 60 км от Сеула. 
Полигон действует с 1952 года
и. используется для учебных 
стрельб и бомбометаний. Раз­
махивая флагами Республики 
Корея, участники демонстрации 
требовали закрытия полигона и 
вывода из Южной Кореи амери­
канских войск.

' НАКАЗАНЫ  
ЗА  КОРРУПЦИЮ

Суд государственной без­
опасности Египта приговорил 
трех депутатов парламента, в 
том числе одного бывшего ми- 
ыистра, к 15-летнему тюремно­
му заключению и принудитель­
ным работам по обвинению в 
коррупции.
ОТМ ЕНИЛИ, НО Н Е В С Е

СШ А объявили об отмене 
ряда санкций против КНДР. Снят, 
в частности, запрет на импорт

товаров из Северной Кореи и 
экспорт туда американской про­
дукции. В то же время Вашинг­
тон не планирует смягчить или 
отменить запрет на импорт то­
варов из Северной Кореи и эк­
спорт туда американской воен­
ной техники, а также продуктов 
и технологий двойного назна­
чения.

ВЕЛ И КИ Е СТРОЙКИ  
КИТАЯ

Китайское правительство на­
мерено возродить план изме­
нения русла реки Янцзы, чтобы 
наполнить реки и резервуары 
на севере страны, где наблюда­
ется катастрофическая нехватка 
воды. Работы по реализации 
плана, которые обойдутся в 12 
миллиардов долларов, возмож­
но, начнутся в течение двух лет 
и завершатся уже к 2010 году.

к
«

> •  •

о м

. г < •

ПО СТРАНАМ  М ИРА. М АЛАЙ ЗИ Я. О дин из рай  
онов К уала-Л ум пур .

П О  С О О Б Щ Е Н И Я М  
И  И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Х А Г Е Н Т С Т В

Сотру дни чество

Программные речи Прези­
дента Республики Узбекистан 
И. А. Каримова, направлен­
ные на дальнейшее совершен' 
ствование экономических пре­
образований в нашей стране, 
вызвали особую заинтересо­
ванность крупных германских 
политиков, ведущих экономис­
тов, отклики которых поступа­
ют в посольство Узбекистана в 
Берлине.

Успешное внедрение узбек­
ской модели перехода от ад­
министративно-командной сис­
темы к социально ориентиро­
ванной рыночной экономике 
значительно повысило инте­
рес немецких экономистов к 
ходу экономических реформ 
в Узбекистане.

«Успешное проведение эко­
номических реформ в Узбе­
кистане вызвало особую заин­
тересованность в земле Мек­
ленбург, “  пишет министр эко­
номики федеральной земли 
Мекленбург — Передняя По­
мерания доктор Рольф Еггерт.
— Их бесспорным доказатель­
ством является неуклонный 
рост основных макроэкономи­
ческих показателей вашей 
страны за последние & -€  лет, 
динамика развития экономи 
ки которой, несомненно, за 
нимает особое место среди 
стран СНГ. По моим наблюде­
ниям, Узбекистан находится 
на правильном пути реализа­
ции своего богатого прира 
дными и гуманитарными ре­
сурсами потенциала, на кота 
ром базируется экономичес 
кая мощь страны. Я подцер 
живаю предложения и иници 
ативы Президента Республи 
ки Узбекистан, касающиес1я 
решения задач общественно- 
го управления, а также его 
мысль об «эффективной бю

ГЕРМАНКИ УВЕРЕНЫ 
УСПЕХЕ УЗБЕКСКИХ РЕФОРМ

рократии», которая может по­
мочь экономическим субъектам, 
уменьшая несоответствующее 
использование власти».

Далее он заметил, что «дру­
гим важнейшим аспектом защи* 
ты среднего и малого предпри­
нимательства является содейст 
вие в создании двусторонних и 
международных СП. а также пря 
мым иностранным инвестициям».

Говоря о конкретных приме­
рах сотрудничества, министр 
упомянул фирму из Нойбран- 
денбурга «Хобас ройре ГмбХ», 
которая совместно с головной 
компанией «Хобас» из Швейца­
рии и берлинским торговым 
домом «Вемекс» поставила в 
Узбекистан комплект о б о р ^ о - 
вания для производства труб на 
сумму в 100 млн. дойчмарок. 
Сейчас оно уже монтируется в 
цехах ГАО «ТАПОиЧ».

Министр обратил внимание 
на солидную бюджетную поли­
тику, показатели в области пла 
нирования бюджета и устране­
ние внешнего долга Узбекиста­
на, которые могут послужить 
своего рода образцом для ряда 
стран Центральной и Восточной 
Европы.

«Заслуживающ ая доверия  
фискальная политика правитель 
ства Узбекистана, по моему мне 
нию, является основой того, что 
инфляционные показатели уз 
бекской экономики за послед 
ние годы не выходят за пределы 
установленных рамок. Хочу по 
желать Узбекистану в процессе 
экономической трансформации 
находить лучшие решения, му 
жества, хороших идей и надеж 
ных партнеров», —* на такой оп

тимистичнои ноте он заканчива­
ет свое послание.

«Президенту И. Каримову в 
соответствии с его профессио­
нальным опытом хорошо извес­
тно особое значение эффектив 
ной работы экономики при струк­
турных реформах, — отметил 
министр экономики технологий 
и транспорта федеральной зем 
ли Нижняя Саксония доктор 
Потер Фишер. — Я согласен с 
необходимостью создания слоя 
среднего и малого предприни­
мательства, которое может ут­
вердиться как на внутреннем, 
так и на внешнем рынках. Пред­
приятия сами должны прини 
мать решения по поводу объ 
ема, качества продукции, а так̂  
же необходимых инвестиций.

Хотел бы еще раз подчер 
кнуть важность мер, упомяну 
тых в выступлении Президента 
Республики Узбекистан И. А. 
Каримова перед Координацион­
ным советом по реформам и 
инвестициям от 1 февраля 2000 
г., о том, что узбекское прави 
тельство преследует цели ли 
берализации всех отраслей эко 
номики и создания свободного 
пространства для предпринима 
тельской инициативы.

Созданная между Германией 
и Узбекистаном рабочая группа 
по тш>говле и инвестициям сво 
им обменом мнениями по этому 
поводу вносит посильный вклад 
в интенсификацию экономичес 
ких реформ в Узбекистане».

“  Я с большим интересом 
прочитал выступление Прези 
дента И. Каримова, — говорит 
доктор В. Целлер. — Среди всех 
выводов и заключений Прези

дента я хотел бы в качестве 
госсекретаря по труду минис­
терства экономики и труда 
Саксонии выделить мысль о 
том, что «приоритетной про 
блемой, требующей незамед­
лительного решения, являет­
ся овладение методами с о ­
временного менеджмента ру­
ководящими кадрами на всех 
уровнях — начиная от малого 
предпринимательства и кон 
чая центральными органами 
экономики».

— Предприниматели Саксо 
НИИ, принимающие участие в 
процессе реструктуризации 
узбекской экономики, полу­
чили ощутимый положитель­
ный импульс, способствовав­
ший улучшению их деятель- 
ности во время прошедших в 
прошлом году Дней экономи 
ки Узбекистана в Саксонии. 
Целью предстоящих Дней эко­
номики Саксонии в Узбекис­
тане в ноябре нынешнего года 
в Ташкенте является дальней- 
шее развитие предпринима­
тельских связей, позитивных 
результатов и новых проек 
тов, — подчеркнул в заключе 
ние доктор В. Целлер.

Общим лейтмотивом полу 
ченных откликов стало мне 
ние о том, что крупные гер­
манские политики, предста 
вители ведущих немецких 
банков и концернов с опти 
мизмом оценивают перепек 
тиву дальнейшего развития 
сотрудничества с Узбекиста 
ном и верят, что существую 
щая динамика экономических 
реформ приобретает устой 
чивую тенденцию к постоян 
ному росту.

ИА «Жахон».

СПЕЦПОДРАЗДЕЛВ̂ ИЕ
ПРОТИВ зловония

После вступления в Евросо­
юз Финляндия была вынуждена 
ввести послабления в жесткой 
алкогольной политике. Вступая 
в ЕС. финское государство по 
требованию Брюсселя поступи­
лось некоторыми полномочия­
ми и правами, касающимися всей 
цепочки закупок, производства 
и реализации алкоголесодер­
жащей продукции. В частные 
руки перешли ее оптовые за­
купки за границей, в продоволь­
ственных магазинах, помимо 
прежде единственно разрешен­
ного здесь к продаже легкого и 
среднего пива, появились сидр, 
сверхсухие вина и шампанское, 
большое количество мелких 
заведений общепита получило 
лицензии на торговлю спирт­
ным. Магазины госкорпорации 
«Алко» изменили часы работы; 
теперь они торгуют не до 5 
вечера, а до 8 часов и держат 
открытыми свои двери до конца 
дня по субботам.

В результате мэрия Хельсин­
ки завалена жалобами жителей, 
возмущенных поведением от 
дельных сограждан, которые 
превратили скверы и парки, 
пешеходные зоны и переулки 
не только в места распития го­
рячительного, но и в сплошной 
бесплатный общественный туа 
лет. Местные «алконавты» и 
раньше отличались удивитель 
ной способностью справлять 
нужду, даже не пытаясь спря 
таться от глаз прохожих, а те 
перь совершенно распояса- 
лись: в некоторых районах зло­
воние заставляет добропоря 
дочных горожан бежать из са 
мых уютных уголков города куда 
глаза глядят. Терг)ению хель 
синкской мэрии недавно при 
шел конец. Управлению поли 
ции финской столицы предпи 
сано создать специальное гюд 
раздв^Iвнив по борьбе с осквер 
нителями улиц. Отныне блюс 
гители гюрядка будут обязаны 
отлавливать и свозить в участки 
безобразников.

НАРУШИТЕЛИ -  
БЛШСТИТЕЛИ ПОРЯДКА

енгрии блюстители по-
рядка вырвались в лидеры на 
рушителей этого самого по­
рядка. Они побили р«<орд по 
числу правонарушений и ад­
министративных взысканий 
среди представитепей проф­
ессий, особенно часто пару 
шающих закон. 6 прошлом 
году практически каждый де 
сятый полицейский был пони 
жен в должности, оштрафо­
ван или привлечен к судеб­
ной ответственности.

Среди полицейских все 
чаще наблюдаются случаи зло 
употребления служебным пол

ожением, хищений, вымога 
тельства, взяточничества. В 
связи с этим всем полицейс 
КИМ предложено пройти тест 
на «склонность к коррупции».

Согласно проведенному не 
давно опросу общественного 
мнения, 40 гтроцентов жите 
лей венгерской астолицы оце­
нивают работу полиции, как 
неудовлетворительную. Лишь 
несколько молодых участии 
ков опроса признались, что 
хотели бы выбрать профес 
сию полицейского или посвя 
тить свою жизнь борьбе с пре^ 
ступностью.

ДЕНЬГИ НЕ НУЖНЫ?
Почти 22 млн. немцев, или 

34 процента населения Герма 
Н И И ,  работают безвозмездно на 
общес1 венных началах. Это по 
казал опрос, проведенный ис 
следовательским институтом 
проблем рынка. Болы^е всего 
желающих потрудиться на бла 
г6 общества насчитывается в 
таких областях, как спорт, ак 
тивный отдых и досуг (17  про 
центов), в школах и детских са- 
дах (6 процентов), с  политичес 
кой деятельностью связаны 3 
прос^ента добровольцев. А еще 
они вносят свой безвозмезд­
ный вклад в правосудие, здра 
воохранение, защиту окружаю 
щей среды, религиозную дея 
тельность и т. п.

конопля... из ГПДРОПОНПКП
Полицейские румынского города Сфынту Георге были нема 

ло поражены, когда в одной из жилых квартир обнаружили 
плантацию.,, конопли. Ее владелец 29 леж ий Венци Атгила 
оборудовал свое трехкомна1ноо жилище (тод своеобразную 
теплицу.

При обыске было найдено около 10 килограммов наркотика, 
сушеные листья конопли, расфасованные в пакеты, и аппарат 
для набивки сигарет. В ходе расследования п о л и * ^ и й  установи 
ла, что новоявленный бизнесмен привез технологию гак назы 
ваемого «гидропонного парника» из Венгрии, выращивая семе 
на прямо в ведрах с удобренной землей, Д)1я производства 
«наркоты» были приспособлены осветительная и вентилжиюн 
ная установки, а также регулятор температуры. Одна из комнат 
квартиры служила сушилкой. По словам Венци, гтервый урожай 
он собрал в декабре, но не успел его сбыть. Разоблачить 
«фермера» помог, как обычно бывает, случай . Из за неполадки 
одного из тепличных приборов в квартире начался пожар. 
Поскольку хозяин в это время отсутствовал, соседи вызвали 
пожарных. А те в свою очередь — полицию.



•  28 июня 2000 года •  5 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА

Б у а ь т е  з а о р о в ы !
В 19 9 4 -19 9 9  годах ООН и 

ее подразделения израсхо­
довали 5 2 7 7 1 0 долларов СШ А  
для поддержки Государствен- 
ной ком иссии по контролю за  
наркотиками в Узбекистане. 
В июне 2000 года начата но­
вая 1 2-летняя программа «Со­
кращ ение спр о са на наркоти­
ки, проведение оценки нарко­
мании». Таково краткое ре­
зюме сообщ ения и. о. регио­
нального представителя Уп­
равления ООН по контролю  
за наркотиками Антонеллы  
Д еледд а Титченер, с которым

ВМЕСТЕ
она выступила перед узбекис­
танским и ж урналистам и 26  
июня. Э та дата на всей плане­
те отмечается как день борь­
бы против наркотиков, и У з­
б екистан, находящ ийся на 
острие противостояния а ф ­
ганской наркомафии, подвел  
в этот день знам енательны е  
итоги.

По сведениям  зам ести те­
ля председателя Госком ис- 
сии по контролю за наркоти­

ООН ПРОТИВ НАРКОТИКОВ
ками Камола Д усм етова, по ту 
сторону аф ганской границы  
сегодня работаю т46 прекрас­
но оснащ енны х заводов по 
изготовлению  героина. На их 
складах сосредоточены  гото­
вые к транспортировке через  
У зб еки стан  и Тадж икистан  
10 0  тонн героина. Этот си л ь­
нейш ий наркотик ещ е недав­
но был очень редок в наш ем  
регионе. Но Камол Д усм етов  
сообщ ил «ТП», что в 199 9 году

пограничники и таможенники  
задерж али 380 килограммов  
героина, в 2000 году—уже 100 
килограммов.

В а ф га н ск о й  пр овинц ии  
К у н д у з1 кг героина с т о и т 700  
долларов, на аф гано-тадж ик  
ской границе — уже 15 0 0 , а в 
Д уш анбе — 250 0  долларов. А 
оттуда до У зб екистана ведь  
рукой подать...

М .ТЕН .

Вынесенная в заголовок строка -  одна из многих десятков писем, 
поступивших в редакцию после публикации статьи о тибетском враче 
(«ТП» № 24 от 25 марта). В статье рассказывалось о человеке, волею 
судьбы ставшего в детстве учеником тибетского монастыря, где в 
течение 2500 лет готовились врачи. После 12 лет обучения на эчми- 
ламу ~ так называются тибетские врачи - на отлично окончил государ­
ственный медицинский институт, изучал фармакологию во многих стра­
нах Европы. Глубокие познания законов жизни, человеческого тела, 
окружающей природы, современной медицины дали ему поистине це­
лительную силу, которой подвластен и ряд болезней, считающихся 
зачастую неизлечимыми.

После публикации статьи редакционные телефоны работали круглые 
сутки -  читателе хотели побольше узнать о враче, попасть к нему на 
прием, шли письма, многие приезжали в редакцию.

В силу ряда обстоятельств редакция не могла оказать содействие 
многим во встрече с доктором Мин^Секом. Но сегодня почта приносит 
редакции письма-благодарности врачу, который за это время совер­
шенно бескорыстно помог многим больным, излечил от недугов, мучав­
ших людей порой долгие годы.

«Благодаря вашей газете, 
смогла узнать о чутком, до­
бром, внимательном докто­
ре. Я благодарна судьбе за 
это. Мой сын 1986 года ро 
ждения болел с самого ро­
ждения, -  головная боль, боль 
в суставах. Каких только диаг­
нозов ребенку не ставили 
бесконечные врачи. Я ушла с 
работы и могла только пла 
кать, глядя на страдания сына.
Честно говоря, прочитав  
статью о тибетском враче, 
который определяет не толь 
ко болезнь, а главное — ее 
первопричину, и без всяких 
анализов, я не поверила. Но 
потом все же решила к нему 
обратиться. И оказалось,что 
у ребенка зоб III степени, от 
которого врач его полностью 
вылечил за месяц. Сейчас 
ребенок бодр, здоров, учит­
ся в лицее.

Я не пии]у о том. от каких 
болезней избавил доктор и 
меня...

Спасибо ему. И спасибо 
газете, что дала возможность 
сотням людей надежду на 
исцеление. И поможет им в 
этом, уверена, врач Ким Мен 
С©к

Ш. КАШГАНОВА 
г. Таш кент, м-в 

«Алгоритм».
Вот письмо другой мате 

ри.
«Обратилась к господину 

Мен Секу по поводу моего 
больного сына, который 6о 
лея с грудного возраста. Его 
лечили всякими лекарст вами, 
но ребенок таял на г лазах, у 
него увеличилась печень, он 
отекал до неузнаваомосги, в 
крови обнаружились какие

слов, чтобы выразить благодар­
ность врачу с большой буквы, 
мою материнскую благодар 
ность. Мен Сек вернул мне свет, 
солнце, вернул мне жизнь. Каж­
дая женщина поймет меня, каж 
дая мать вместе со мной покло­
нится сердцем такому челове- 
ку.

К. ЛУИЗОВА, 
г. Чирчик».

«Хочу поблагодарить Вашу 
газету за то, что дали возмож 
ность встретиться с тибетским 
врачом' Ким Мен-Секом, выле­
чившим моего мужа от тяжелой 
болезни.

Моему мужу 65 лет. Болеет 
он 40 лет. Обращался ко мно­
гим врачам и лечили его, каж-

хуже. Без посторонней помощи 
я уже не могла ни есть, ни под 
нять руку. Ставили и диагноз: 
саркома позвоночника.

Все, думала, какая же это 
страшная жизнь -  быть живым 
неподвижным существом. Вдруг 
прочитала в газете о докторе 
Ким Мен-Секе. Не знаю, поче­
му. но я сразу поверила статье, 
настолько обоснованно, чест­
но, грамотно она была написа­
на! Меня в тот же день погрузи­
ли в машину, уложили в подуш­
ках на заднее сидение и повез­
ли в Ташкент. Разыскали докто­
ра. Я сказала, что не уеду, буду 
лежать под его дверью, пока он 
меня не посмотрит. Доктор рас­
смеялся и говорит: уедете, точ

то грибки, разрушилась кишеч 
ная микрофлора, начался тубер 
кулез лимфоузлов, на руках по 
явились белые пятна, которые 
затем покрыли все тело малы 
ша. На голове выпали все воло 
сы. Я обращалась в различные 
медучреждения. Снова и снова 
проходили обследования, еда 
вали анализы, назначались но 
вые лекарства, а ребенок уми 
рал.

И тут мне попалась статья о 
тибетском докторе. Как я шла к 
нему с умирающим ребенком, 
знает только Бог. Господин Мен 
Сек осмотрел моего сына и про 
сто так. спокойно сказал: «Я его 
вылечу». Через некоторое вре­
мя я заметила, что мой ребенок 
меняется на глазах. Мальчик 
начал прибавлять в весе, исчез 
вечно мучавший его кашель. На 
и^вкаx появился румянец. Сон 
стал спокойный, доительный. 
Исчезли чудовищные, такие от­
талкивающие белые пятна. И 
даже волосы выросли. Сейчас у 
него густая блестящая шевелю 
ра, Здоровый, нормапьный, кра 
сивый десятилетний мальчии] 
ка. Бегает, гоняет футбол, С  
весны начал заниматься с репе 
титором -  за лето наверстае т все 
учебные годы и осенью вместе 
со сверстниками гюйдет в шко 
лу.

Ну разве это не чудо! Нет

дый ставя другой диагноз. Так 
как он занимал довольно высо­
кий пост, имел возможность 
лечиться в «закрытых» санато 
риях, лежать в правительствен­
ных больницах. Но болезни не 
уходили. Опилишь, сменяя друг 
друга, заполняли подшивки его 
медицинских карточек.

В последние месяцы состоя­
ние настолько ухудшилось, что 
он уже не вставал с постели, 
исхудал, отчаялся, прощался со 
всеми. Но Бог послал нам ти 
бетского врача—Мен Сека. Все 
го за 5 дней (!) он своими трава 
ми, препаратами вылечил мужа. 
Сейчас муж здоров. Мы не нара­
дуемся, глядя на него, нашего 
дорогото отца и деда.

Большое спасибо доктору, 
давшему жизнь моему мужу.

Людмила КИМ, 
г, Ташкент»

«Наверное, не было за пос 
ледний год дня, чтобы я не пла 
кала -  от боли, бессилия и. на 
конец, от страха, что буду инва 
лидом, лежать живой колодой. 
У меня болели все суставы, все 
кости, ходила к врачам, килог 
раммами I )̂0^ала обезболиваю 
щие лекарства. Ездила в Таш 
кент, у кого я только не была -  у 
врачей (платных и бесплатных), 
у табибов, у знахарей, у экстра 
сенсов. Никто не мог мне по 
мочь. Становилось все хуже и

Проверь себя

а и А Е И ы  л и  в а ш и  л и ш н и е  к и л о г р а м м ы ?
Взглянул на себя в зеркало, ны 

окончателыю убеждаетесь, что весы 
вас Н0 обманули. Но ужасное всего 
то, что ^  пето, а это означает ко

ротентжие сарафаны, IVТяж, стройный 
тюдрути,.. Вы судорожно пытаетесь 
ТШЙ1И выход — бк:численные ки/ю 
метры на С1еци>1б. )ренажоры, ион 

са. июрты дня по)№да1ия, диеты...
По сгатистике. 62 процвнга мо 

^ОД>0( дшутшк »»одогюльны своой 
фигурой, а 15 процентов жонтцин 
одяг меныле, чем нужтю. Так что 
жо 1акое »̂ орматтын>1й вес? 
а/тисты говорят, что это понятие 
от^юсительное, поскшьку при оп 
редолонии э^ркмюго веса следу 
ет учитывать IЮ̂ I. размер костей 
и т. п. Главное, чтобы че/ювек не 
чувствовал тяжести своего тела, 
мо*‘ легтю передвигаться.
|ЩкЯ формула ПОМСМОВ) опродв/^ть

^юрму. Для этого нос телз й ки 
лограммах разлэлить т ква/р1т ро 
ста в мотрах.

Например, наш вое 70 кг при 
росте ,70. 10»да это вымис/тяегся 
так: 70: (1,70X1,70) -24,2.

Розультаты:
20 -25 — вам нечего беатокоить 

ся: наш вес в норме.
25^ 30 — у вас есть несколько 

лишних килограммов, но это не 
опасно для здоровья.

30 40 ваше самочувствие мо 
жет серьезно ухудгшгься: вы склон- 
ш  к ожирению.

Больше 40 — возможно, у вас 
о щ т т .

нее -  очень скоро спуститесь с 
этой лестницы своими ногами.

Он даже не взглянул на мои 
анализы, рентгеновские сним 
ки, выписки из истории болез­
ней, Пощупал пульс. И все. А 
через несколько минут начал 
ставить мне в районе позвоноч 
ника иг олки. Не верю до сих пор 
сама “ но уже через три сеанса 
начала сама вставать, садиться. 
Доктор показал мне специаль 
ную гимнастику для рук, ног и 
позвоночника, дал лекарства из 
тибетских трав. А через 7 сеан­
сов я действительно сама спус 
тилась по лестнице...

Теперь я дома, в родном Хо 
резме, и прошу только об од- 
ном, чтобы доктор Мен Сек мог 
как можно болыие лечить лю 
дей, чтобы ему были созданы 
хоть какие то условия. Он, врач, 
приехавший к нам издалека, 
стал нагиим родным, нашим бра 
том.

Салима АБДУЛЛАЕВА.
г. Ургенч»,

Отложив в сторону пачку пи 
сем, строки которых могли бы 
занять газетную полосу, хочет 
ся обратиться к случаю, свиде 
гелями которого являются все 
работники редакции. Оказалось, 
что сын нашего сотрудника бо 
лен ттсориазом.

Молодому человеку 21 год, 
недавно женился, но еще в шко

ле во время военной припис­
ки его отправили на консуль­
тацию, затем на лечение в 
кожвендиспансер. Кожа юно 
ШИ от талии до пяток была 
почти черного цвета, грубая, 
с глубоким и трещ инам и, 
сквозь которые со чи л ась  
кровь. Не случайно эту бо­
лезнь в народе называют 
«кожа крокодила». Человек, 
болевший такой «кожей», бук­
вально сходит с ума, все бо­
лит, чешется, раздражает, он 
превращается в комок нервов, 
не ест, не спит. Не будем 
говорить о том, какие диагно­
зы (именно “ во множествен­
ном числе) ставили этому мо­
лодому человеку, но тибетс­
кий доктор, увидев его, лишь 
попросил сделать снимок (го­
ворит, просто «на память») и 
на несколько недель «забыть
о своей молодой жене» -  ина­
че лечение не пойдет впрок, 
принялся за «кожу крокоди 
ла». Процедуры проводились 
в редакции, утром -  капельни­
цы из трав, потом собствен­
ного приготовления мази и 
очищ аю щ ее сн ад о б ье со 
сложным старокитайским на­
званием. Как узнали, тибетс­
кие лекарства не переведены 
на латинский и прочитать их 
может лишь тот, кто специ- 
ально изучал старокитайские 
названия трав, растений, кам ­
ней. Прошло три недели. Не 
узнать сегодня молодого че 
ловека. Он улыбается, блес 
тят глаза. «Шкура крокоди 
ла», словно железные струпья, 
опадает с его ног. Тело стано^ 
вится гладким и чистым.

При этом в офитдиальный 
медицинской литературе зна­
чится: псориаз -  хроническое 
кожное заболевание. Тяжело 
поражающее кожу, ногти, сус­
тавы, в патологический про 
цесс вовлекается весь кож 
ный покров. Кожа становится 
стянутой, грубой, деформи 
рованной, красно бурого цве 
та. происходят изменения со 
стороны крови, стадии псори 
аза прогрессируют... А г лав 
ное: заболевание хроничес 
кое, значит, на годы, долгие 
годы, может быть, навсегда, 
если только человек сможет 
выдержать это1 бесконечный 
кровоточащий зуд...

Не надо спрашивать наше 
го коллегу отца молодого 
человека, как здоровье его 
сы на? Разве есть большее 
счастье ;^^я отца и матери -  их 
сын здоров!

Светлана ФРОЛОВА.

БРИТАНЦЫ ПРЕДУПРЕЖДАЮТ
Проблема поросвдки человеку органов от животных продолжает 

волвоввть мир. Ъ̂темы Британского общества гю охране нрав живот 
ных заявляют, чю пациенты, подвергнутые такой операции, могут 
лишиться некоторых человеческих качеств. Они считают, что клетки 
из органов животных распространяются по всему организму реци 
пиент, превращая его в химеру мифическое создание, которое 
сочетает в ообо черты разных видов, Доктор Джилл Лэнпти предста 
вила на аасо/щнии общества доклад, подготовленный Британским 
союзом борьбы за запрет вивисока^ии и Организацией поддержки
мировою фермерства, в котором содеожится поелупоежлание об
опасности использования ооганов тквией мпм лт па<1мму
видов, в докладе подчеркивается, что пр^тически нет доказательств 
!0му, что органы свиньи или обезьяны могут поддерживать челове
ческую жизнь, а вот различие видов как раз может привести к 
фатальным последствиям. Животные мог^т передать человеку свои 
вирусы, к тому жо исслодонании в этой области причиняют страда
НИЯ животным. А психологические П О С Л В Л С Г В И Я  ппя П й т д л м т ^ Т А я
пока вообще не выяснены. Авторы отчета считают, что должны быть 
найдены другие пути решения проблемы нехватки органов для пер© 
садки.



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА •  28 июня 2000 года

Чемпионат Европы -2000

ФУТБОЛЬНАЯ

ФУТБОП

ВОЙНА ЮГА
Футбол, как известно, игра 

эмоциональная. А значит, нель­
зя отрицать влияние, которое 
на нее оказывает националь­
ный характер играющих. Южа­
не, к примеру, темпераментны 
и техничны, но в то же время 
авантюрны и не самые волевые 
игроки. Северяне, напротив, 
хладнокровны, дисциплиниро­
ваны и сторонники размерен­
ной игры. Как-то так сложилось, 
что шестнадцать команд-участ- 
ниц чемпионата Европы равно­
мерно представляют север (Да­
ния, Швеция, Норвегия, Герма­
ния, Англия, Голландия, Бель­
гия и Чехия) и юг (Испания, 
Италия, Португалия, Югославия. 
Словения, Франция, Турция и 
Р\^^ь1ния) континента. Правда, 
деление это несколько услов­
но. Скажем, итальянцы со своей 
традиционной оборонительной 
системой, скорее, близки к се­
верянам, а голландцы по тех­
ничности футболистов могут 
быть поставлены в один ряд с 
лучшими южными командами.

Противостояние севера и юга 
в разные годы проходит с раз­
ным успехом. Правда, коман­
дам с севера везло больше. 
Достаточно сказать, что у севе­
рян семь титулов чемпионов 
Европы (Германия -  3, С С С Р , 
ЧССР, Голландия и Дания -  по 
одному) против трех (Италия, 
Испания, Франция) у южан. На­
верное, тому причина -  умение 
сконцентрироваться в решаю­
щий момент, чхо больше прису­
ще северянам. На нынешнем 
же первенстве континента, на­
против, больше повезло южа­
нам. По крайне мере, в чет­
вертьфинале их было семеро 
против одного. Только сборная 
Голландии (которую, напомним, 
к северянам мы причисляем ус­
ловно) сумела пробиться из груп­
пового турнира. Поэтому проти­
востояние «север юг» в чет­
вертьфинале присутствовало  
лишь в матче Голландия -  Югос* 
лавия.

Эту игру специалисты ожида­

ли с особым нетерпением. Дело 
в том, что сборная Югославии ~ 
самая бесшабашная команда на 
турнире. Ее футболисты даже 
не знали размера премиальных 
за своих успехи. Что, в принци­
пе, тоже логично. Ибо для пода­
вляющего большинства югослав­
ских футболистов игра за сбор­
ную, скорее, обуза, чем почет­
ная обязанность. Они выступа­
ют за ведущие европейские клу­
бы, в которых зарплата гораздо 
выше, чем уровень жизни в их 
родной Сербии. Потому-то югос^ 
лавы, скорее, играли ради «га­
лочки», чем во имя достижения 
какого-либо результата или 
даже ргСци удовлетворения от 
игры.

Об этом говорит и то. что все 
указания тренера сборной Вуя 
дина Бошкова (очень именито­
го и авторитетного специалис­
та) еще до выхода на поле деза­
вуировались капитаном коман­
ды Драганом СтЪйкойичем. 35- 
летний ветеран призывал (или 
даже правильнее будет сказать, 
приказывал) своим партнерам 
играть в «дворовой футбол», за 
щитники ~ сзади, нападающие ~

спереди, а молодые бегают без 
остановки.

В играх со Словенией и Нор­
вегией это дало результат, а вот 
в матче с Голландией анархия 
не прошла. Хотя все могло быть 
иначе, если в середине перво­
го тайма лидер среди снайпе­
ров Евро-2000 Саво Милоше­
вич, пробивая по воротам, по­
пал бы в цель, а не в плечо 
голландского вратаря Эдвина 
ван дер Сара. Этот промах сто­
ил не столько поражения сбор­
ной Югославии, но и лидерства 
в споре снайперов самому Ми­
лошевичу. Уже к исходу перво­
го тайма голландский форвард 
Патрик Клайверт забил два гола, 
доведя свой актив на турнире 
до четырех мячей. Ровно столь­
ко было и у Милошевича перед 
началом матча с Голландией.

Оба своих гола Клайверт, вы­
ступающий за «Барселону», за­
бил «на протыке». Дважды парт 
неры голландского форварда 
забрасывали ему мяч на выход 
за спину югославскому защит- 
нику Синише Михайловичу. И 
оба раза Клайверт забивал мяч 
одним касанием, проткнув мяч

НПО ТЕРИ
С большой натугой проводит послед­

ние матчи наш Д̂устлик», Вспомним -  
разгромный проигрыш от «Самарканда» 
(3:6), упущенная победа в кубковом пое- 
динке с «Нефтчи" (2:2) и вот теперь, в 
последнем туре первого круга, буквально 
вымученный выигрыш у чирчикского •‘Ки- 
мягара^

Хотя все начиналось для гостей, а 
именно в этой роли выступали наши зе»̂  
ляки, как нельзя лучше. Буквально не дав 
чирчикцам опомниться, по-прежнему не­
удержимый нападающий тридцатидвухлет* 
ний ветеран Фарид Хабибуллин с корот­
ким перерывом забивает кряду два гола 
-  на 4'й и 9“й минутах,

А потом наступило долгов загишье. 
Игра постепенно выровнялась и даже как- 
то потускнела, замедлилась. Такой ее ха­
рактер был явно на руку менее опытным 
и техничным кимягар1шм. Они даже поС' 
ле перерыва сами перешли в наступле­
ние. И форвард Алишер Пулатов (54 я) 
нашея-таки брешь в обороне дусгликцев. 
Через тринадцать (в данном случае для 
них счастливое число?) минут товарища 
по команде поддержал полузащитник Иван 
Гужва, и счет сравнялся,

Время шло, а ситуация все не меня­
лась. И если бы не палочка-выручалочка 
(да простят меня за неуклюжую метафо 
ру) ^  Жафар Ирисметов, выведший на 
88-й минуте свой коллектив вперед, и за­
вершилась бы эта встреча вничью,

Очень напряженно проходила в Ангре* 
не встреча -Семурга» с ташкентским «Пах- 
такором». Столичный клуб выступал в ив' 
сколько усиленном составе под руковод­

ством нового наставника Виктора Бори­
сова. который продолжает исполнять 
занности главного тренера национальной 
сборной страны. Гости и открыли счет 
(Соли Курбанов. 42-̂ ), Но удержать его 
так и не смогли. Полузащитник Алексей 
Левченко восстановил равновесие и сбе­
рег для ангренцев хотя бы одно то.

Бекабадский “Металлург* провел этот 
гур в Ташкенте с «Трактором» ~  соперни­
ком для себя крайне неудобным, на сей 
раз хозяева поля оказались даже слиш­
ком негостеприимными. На ворота метал­
лургов обрушился, прямо скажем, град 
мячей,

Счет в этом матче открыл.,, защитник 
бекабадцев Игорь Волков {13-я). Дильшод 
Урманов, форвард *<Тракгора-. вовремя 
увидел рывок Абдужамиля Абдуониева, 
сделал ему филигранную передачу, гот 
пробил, но мяч рикошетом от ноги Волко­
ва влетел в сетку ворот, которые защи­
щал Ильдар Абдурахманов. Затем все тот 
же Урманов, как всегда, хорошо подал 
угловой, и в очередной раз подключив̂  
шийся в атаку защитник Анатолий Хутин 
(43 )̂ (оловой забил второй гол

После перерыва осада оборонитель­
ных редутов гостей не ослабевала. И* 
вновь отличился Дильшод. превосходно 
выведший на удар еще одно)'о защитника 
Ильхома Муминжонова (5^). Затем длин 
ный пас из глубины своей обороны полу­
чил Хуснутдин Мирхамидов и забил чет­
вертый гол (72-̂ ), ставший достойной на 
г{ЩОй у̂томимому форварду за настой­
чивость. Свершил разгром гостей вышед­
ший на замену нападающий Сардор Саи-

дахролов (74*я), и ему тоже ассистиро̂  
вал Дильшод Урманов, сыгравший этот 
поединок выше всяких похвал.

Ей-же-ей, он достоин был стать авто­
ром хотя бы одного тола. Но на этот раз 
не получилось...

Не обошлось в туре и без неожидан- 
’ностей. Одна из них — ничья, правда, в 
гостях продолжающего занимать третье 
место каршинского «Насафа- и с не очень̂  
то сильным пока местным термезским 
«Сурханом- “  3:3.

Удивили своих болельщиков -  весьма 
неприятно “  футболисты ферганского 
«Нефтчи*. поюрпевшего поражение -  и 
тоже в гостях от идущего на восьмом 
месте «Андижана» -  0:2, оба гола прове 
ли Бахгиер Хамидуллаев (10~я и 23-я). 
Неизвестно, как повернулись бы обсгоя- 
тельства, реализуй на 55-й минуте Анвар 
Бердыев пенальти, назначенный Наилем 
Лутфуллаевым в ворота хозяев.

Остальные результаты: «Гулистан-* -  
«Согдиана» -  1:3, «Темирйулчи--  «Наа- 
бахор» -  1:4, «Зарафшан- ™ “Самарканд*
-  0:2, «Кызылкум» — Б̂ухара** -  1:4, -Ту­
рой- --Хорезм-*-2:0.

Позавчера, 26 июня, состоялся пер 
йый тур второго круга, перенесенный с 
29 июля. Вот как команды начали вторую 
половину чемпионата: «Металлург» -  
«Трактор» -  3:1, -Согдиана'» -  *Гулис- 
тан» -  0:1, «Пахтакор» ^  -Семург- -  2:0. 
«Дустлик-» -  «Кимягар» 2:0, «Навбахор-
-  «Темирйулчи» -  5:4. “Самаранд- -  «За- 
рафшан» -  6:0, «Бухара* ™ «Кызылкум» 
2:1. -Нефтми» -  «Андижан- -  3:2, «На- 
саф» ~  «Сурхан» -  1:0. «Хорезм» «  «Ту-

мимо вратаря Ивицы Краля.
А в первые десять минут вто­

рого тайма Клайверт провел еще 
два мяча (в первом случае это 
был, скорее, автогол югослав­
ского защитника Деяна Говеда- 
рицы). После^ этого форварда 
заменили, но'^голы голландцев 
не прекратились. Еще дважды 
отличился полузащитник Марк 
Овермарс. А уже в добавленное 
арбитром время свой пятый гол 
на турнире провел Милошевич. 
6:1 -  с таким счетом на финаль­
ных турнирах чемпионатов Ев­
ропы еще никто не играл.

Легендарный французский 
полузащитник Мишель Плати­
ни, который в 1984 году устано­
вил рекорд чемпионатов Евро­
пы, забил в пяти матчах 9 мячей. 
Клайверту же остается забить 
три гола, чтобы повторить ре­
корд Платини. Для этого у 24- 
летнего форварда есть в луч­
шем случае два матча -  полуфи­
нал с Италией и финал.

Хотя забить итальянцам Клай­
верту будет много сложнее, чем 
югославам. В четырех матчах на 
Евро-2000 итальянская оборона 
пропустила всего два мяча. Даже 
в четвертьфинале против Румы 
НИИ голкипер Франческо Толь 
до сумел сохранить свои ворота 
сухими.

Вообще же в этой игре оп 
равдались худшие наши пред­
положения. Если помните, в 
прошлом своем обзоре автор 
этих строк предполагал, что по­
явление в составе румынской 
сборной ее капитана Георге 
Хаджи отрицательно скажется 
на командной игре. Увы, так 
оно и вышло. Причем Хаджи 
не только не наладил игру ру­
мынской сборной, но и был 
удален за второе предупреж­
дение в середине второго тай 
ма. Счет к тому моменту был 
уже 2:0 в пользу итальянцев, и 
удержать победу им не соста­
вило труда.

С  таким же счетом закончил­
ся и еще один четвертьфинал -  
Португалия против Турции. И

рон» -  2:0. Более подробно об этих пое­
динках -  в следующем номере, А пока -  
перерыв в чемпионате до 3 августа, ког­
да «Дустлик» сыграет дома с «Самаркан­
дом», «Металлург» -  в Бекабаде с «Наса- 
фом", «Кимягар- -  в Чирчике с «Зараф- 
шаном», «Семург» -  в Ан(рене с «Кызыл- 
кумом-, «Пахтакор» и «Трактор-в Таш­
кенте соответственно с «Бухарой» и «Сур- 
ханом».

А 29 июня в 18 часов на Централь­
ном стадионе «Пахтакор» -  финал розыг­
рыша Кубка страны между «Дустликом» и 
«Самаркандом'*,

26 июня прошли поединки 17-го тура 
соревнований между командами первой 
лиги: «Касансай» -  «‘Шуртан» -  2:1. «Еш- 
лик» -  «Шурчи» “  1:4. «Шахрихан» -  
«Машьал» ~  3:2, «Балыкчи» — -Ситора- -

N

здесь проигравшие доигрыва­
ли матч без одного из своих 
футболистов: у турок был уда­
лен защитник Алпай. Правда, 
случилось это при счете 0:0. А 
чуть позже, уже пропустив пер­
вый гол от Нуну Гомеша, турки 
получили право на пенальти, 
который не смог реализовать их 
ведущий полузащитник Ариф 
Эрдем. А во втором тайме рас­
строенные турки пропустили 
второй мяч от все того же Гоме­
ша.

Примечательно, что до чет­
вертьфиналов был не реализог 
ван лишь один пенальти, а вот 
за два дня -  субботу и воскре­
сенье ” было зафиксировано два 
промаха с «точки». Помимо Эр- 
дема, пенальти в ворота сбор­
ной Франции не забил испанс­
кий форвард Рауль Гонсалес. И 
если после промаха Эрдема у 
турок был еще целый тайм на 
исправление ситуации (чем они 
не воспользовались), то ошиб­
ка Рауля состоялась на послед­
них минутах матча. И счет в этот 
момент был 1:2 — совсем не в 
пользу Испании. Все три гола в 
этом матче были забиты на ис­
ходе первого тайма. Сначала 
Зинедин Зидан со штрафного 
открыл счет на 37-й минуте, 
шестьдесят секунд спустя в во­
рота Франции был назначен пе­
нальти, который реализовал Га- 
иска Мендьета. Но еще до пе­
рерыва Юри Джоркаефф краси - 
вым ударом с лета поразил ’ 
ближний верхний угол ворот 
испанцев.

Теперь в среду в 23.45 по 
ташкентскому времени в полу 
финале сыграют Франция и Пор 
тугалия, а спустя 24 часа -  Гол 
ландия и Италия. Опять мы ста­
нем свидетелями войны севера 
и юга.

Алишер НИКИМБАЕВ,
обозреватель 

еженедельника «Гол», 
специально для

«Ташкентской правды».

О /

2 0 0 0
1:2. «Сергели» -  “Цемен1чи» ~  1:10, «Ол- 
тин бошок» -  -Кува» -  1:0, «Хисар» -  
«Газалкент» “  7:1, «Олтин тола» -  «Ро 
хат» -  2:0, «Хива» -  -Академия» -  0:4, 
«Навоиазот» -  МХСК -  :̂2,

Турнирная таблица заключительного 19*го тура

Команды
«Дустлик»
«Самарканд-Ди
«Насаф»
«Навбахор»
«Нефтчи«
«Сурхан»'
«Семург»
«Бухара»
«Андижани
«Трактор»
«Пахтакор»
“Согдиана«
«Зарафшан»
«<Кызылкум»
«Металлург»
«Гулистан»
«Кимягар»
«Хорезм»
«Темирйулчи»
«Туром»

И
первого

в
круга
н П Мячи 0

1 9 1 5 2 2 5 2 -2 2 47
10 14 1 4 45-*21 4 3
1 9 1 1 6 2 З в -2 2 3 9
19 11 5 3 44 20 38
19 10 6 3 32 18 36
19 9 5 5 34 28 32
19 9 4 6 34 24 31
19 9 3 7 23 22 30
19 7 ' 7 5 33 24 28
19 7 3 9 24 21 24
19 6 4 9 27 31 22
19 6 4 9 19 29 22
19 5 4 9 16 31 22
19 5 6 8 17-^28 21
19 5 5 9 17-28 20
19 3 2 12 25 37 17
1 9 3 7 9 1 6 -3 0 16
1 9 3 5 1 1 1 4 -2 7 14
1 9 3 4 1 2 2 2 -4 3 1 3
1 9 2 5 12 16-42 1 1

Игорь АЛИМОВ,
спортивный обозреватель «Ташкентской правды».



28 июня 2000 года •  7 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВПА

А ВНИМАНИЮ руководителей и ГРАЖДАН!
В течение 18 месяцев не изменялись тарифы на основные услуги электросвязи. В целях развития 
и модернизации сетей телекоммуникаций, создания условий для нормальной эксплуатационной 
деятельности приняты предложения АК "Махаллий Телеком" и АК "Халкаро Телеком" об 
изменении тарифов и С 10 ИЮЛЯ 2000 ГОДА В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН приказом 
Узбекского агентства почты и телекоммуникаций за № 213 от 21 июня 2000 года ВВОДЯТСЯ  
НОВЫ Е тарифы на отдельные виды услуг предприятий электросвязи

ТАРИФЫ НА УСЛУГИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ТАРИФЫ НА ТЕЛЕГРАММЫ: ДЛЯ предприятий и населения остались прежние.
ТАРИФЫ НА ОСНОВНЫЕ УСЛУГИ МЕВДУГОРОДНОЙ ТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ

Виды  у сл у г Разм ер оплаты  в сум ах за одну м инуту разговора
предприятие | население

Телеф о нн ы й  разговоры  в пр еделах республики  на р ассто ян и и :
до 300 км 12,0 6,0
свыше 300 км 24,0 12,0
Разговоры в кредит с квартирных телефонов и телефонов 
гостиниц сверх платы за каждый разговор взимается

14.0

Абонентная плата за прямой телефон,  включенный в 
междугородную телефонную станцию,  - в месяц

900.0

ТА РИ Ф Ы  НА М ЕЖ Д УН А РО Д Н Ы Е УСЛ УГИ  Э Л ЕК ТР О С В Я ЗИ
ТАРИ Ф Ы  Н АМ ЕЖ Д УН АРО Д НЫ Е ТЕЛ  ЕГРАМ  М Ы

Разм ер о п л а ты ,с у м  за слово
обы кновенной срочной

Центральная Азия (Таджикистан. Туркменистан. Казахстан, 
Киргизия). Россия. Украина, Беларусь. Молдова. Армения. 
Грузия, Азербайджан

26,0 52,0

Европа, Азия. Африка. Америка. Австралия 59,0 118.0

УСЛ УГИ  М ЕЖ ДУНАРОДНОЙ ТЕЛЕФ О Н Н О Й  С ВЯ ЗИ
Центральная Азия,
Россия. Украина. Беларусь 
Молдова. Армения

75,0

Грузия. Азербайджан 100,0
Европа 300.0
Азия

т 360,0
Америка, Африка • 300,0
Австралия 375.0

Разговоры ПО срочному тарифу оплачиваются в двукратном размере

ТА РИ Ф Ы  НА О С Н О ВН Ы Е УСЛ УГИ  ГО РО ДСКО Й  И 
С ЕЛ ЬС КО Й  ТЕЛ ЕФ О Н Н О Й  С В Я ЗИ

Разм ер платы  в сум ах д л я  телеф о н н ы х сетей
Учреж дения Н аселение

Виды  у сл у г хозр асчетны е бю дж етны е
не переведенные не переведенные не переведенные

переведенные на переведенные на переведенные на
на повременную на повременную на повременную

повременную систему повременную систему повременную систему
систему оплаты систему оплаты систему оплаты
оплаты разговоров оплаты разговоров оплаты разговоров

разговоров разговоров разговоров
Повременная плата - условия и тарифы 0,50 0,50 0,50

остались без изменений
»

За каждую полную или неполную минуту разговора, осуществляемого абонентом сверх установленного лимита
разговоров в размере 180 минут в месяц и установленной абонентной платы .
П Р И М Е Ч А Н И Е :  за разговоры со спецслужбами 01, 02, 03, 04. а также за выход на ;заказную службу МТС повременная плата
не взимается.

А БО Н ЕН ТН А Я П Л АТА ПО ГО РО ДСКО Й  ТЕЛ ЕФ О Н Н О Й  С ЕТИ •

За основной телефонный аппарат в
месяц;
индивидуального пользования 2500 2400 1415 1353 280 186
коллективного пользования

1 473 473<
Параллельный телефонный аппарат 1287 1144 708 630 138 93
За спаренные и параллельные
телефоны, установленные у разных
абонентов, в месяц:
индивидуального пользования 2059 1973 1133 1085 223 157
коллективного пользования 372 372

А БО Н ЕН ТН А Я  П ЛАТА ПО С ЕЛ ЬС КО Й  ТЕЛ ЕФ О Н Н О Й  С ЕТИ
За основной телефонный аппарат в
месяц:
индивидуального пользования 990 792 544 435 111 89
коллективного пользования 186 186
Параллельный телефонный аппарат 99 79 55 44 55 44
За спаренные и параллельные
телефоны, установленные у разных
абонентов, в месяц:
индивидуального пользования 792 633 435 348 89 70
коллективного пользования 148 148
П окилом втройая плата
Сверх абонентной и поразговорной
ппаты за каждый километр линии от
абонента до черты города, если
телефон абонента включен в
телефонную станцию этого города 100 83
(населенного пункта)

Установка снижены на 30-32%
Регистрациониаи плата за установку
основного телефонного аппарата:
в г.Таш кенте и областных центрах 27000 23000 7500

в городах областного подчинения и 18000 14945 5070
районных центрах
в сельской местности 8185 7472 1898
Регистрационная плата за установку
параллельного телефонного аппарата;
в городах и райцентрах 1800 1493 520
в сельской местности 818 750 184

ТАРИФЫ НА ОСНОВНЫЕ 
УСЛУГИ РААИОФИКАЦИИ

№ ВИДЫ УСЛУГ РАЗМЕР ОПЛАТЫ. СУМ.

Абонекжая плата 
1. Заосноек^е 

радиофанспйциожые 
то«и ии1̂ 1ви(̂ ального 
поъэований 

2 Уотовка 
рад10трансля̂ и0̂ «)й 
тот 

~  Основой
-Дрбавсжой розетки от

200

1200

основной радиоточки оии
3. Перестановка 

рздиотрасяяиионной
тснки 300

4. Обратное аш ош восноеньк 
р а д и ™ »  в се^ провроимого 0еиэ^ия: 
-  вкт>ш1е кащ]й радиота*и

в о т д а я ш  23
-Ориоаременное волочение 
фугпы радиоточек с о д ш  
ввоорм 50

населения

400

200

60

10

20

НППОМИНП€М1
I

Сохранены введенные ранее до­
полнительные льготы. Так, пла­
та в размере 20%  регистрацион­
ной взимается; с лиц, являвших­
ся ранее абонентами телефон­
ной сети общего пользования, с 
участников гражданской войны и 
второй мировой войны 19 4 1-  
1945 гг., партизан, военнослу­
жащих и вольнонаемных, прохо­
дивших во время войны воинс­
кую службу, с инвалидов труда 1 
и 2 группы, инвалидов с детства, 
с воинов-интернационалистов. 
участников ликвидации черно­
быльской аварии.
С инвалидов войны 19 4 Ы 9 4 5  
гг,, с воинов-интернационалис­
тов, участников ликвидации чер­
нобыльской аварии плата не взи­
мается.
Напоминаем! Сохраняются вве­
денные в 1997 году льготы по 
оплате за пользование телефо­
ном. Так, инвалиды войны 19 4 1- 
1945 гг., инвалиды воины- ин­
тернационалисты, участники лик­
видации чернобыльской аварии, 
ставшие инвалидами, инвалиды 
первой группы, участники войны 
19 4 1-19 4 5  гг. из числа военнос­
лужащих оплачивают 5 0 %  ме­
сячной абонплаты за телефон­
ный аппарат. Полностью осво­
бождаются от абонплаты за те­
лефонный аппарат: дома пре­
старелых, умственно отсталых, 
детские дома и школы-интерна­
ты для детей, нуждающихся в 
социальной поддержке (по со­
гласованному перечню).

В Н И М А Н И Е !
Вводятся новые льготы: повре­
менная плата за телефонный 
разговор на городской и сельс­
кой телефонных сетях уменьша­
ется:
- на 10%  за разговор в период с 
22.00 до 7.00.

Плата за междугородный 
телефонный разговор внутри 
Республики Узбекистан умень­
шается;
- н а  1 5 %  в рабочие дни с 22.00 
до 7.00,
- на 20%  в субботу, воскресенье 
и праздничные дни с 22.00 до
7 . 0 0 .
В случае предварительной оп­
латы за пользование телефо­
ном (абонплата) вводятся  
скидки;
для организаций и граждан: при 
предварительной оплате за год
- 10% ,  за девять месяцев - 8% ,  
Vза шесть месяцев *■ 6% ,  за три 
месяца - 3 %  ог размеров дей­
ствующей абонплаты.
Подробный перечень тари­
фов имеется во всех пред* 

приятиях электросвязи.
ПОЛЬЗУЙТЕСЬ 

УСЛУГАМИ 
ЭЛЕКТРОСВЯЗИ!

С В О Е В Р Е М Е Н Н О  
О П Л А Ч И В А Й Т Е  С Ч Е Т А  » А  

П Р Е Д О С Т А В Л Е Н Н Ы Е  
У С Л У Г И !

ОАО «Ташкеи I-Т«л<*ком».



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА •  28 июня 2000 года •  8

ЮНИСЕФ НАШИМ
РЕБЯТИШКАМ

1.0 17 .0 6 7  долларов СШ А -  такова 
стоимость вакцины, которую пре­
доставил нашей стране Детский фонд 
ООН -  Ю НИСЕФ. Вакцина предна­
значена для иммунизации детей и 
подростков против кори, дифтерии,» 
столбняка и полиомиелита.

-  Узбекские дети до двух лет полу­
чают именно ту вакцину, которую в 
страну доставляет Ю НИСЕФ, -  рас­
сказал «ТП» глава представительства 
Ю НИСЕФ в Узбекистане Руди Родри­
гес. -  Эти лекарства стали той осно­

вой, на которой строятся националь­
ные дни иммунизации в Узбекиста­
не.

Представительство Ю НИСЕФ в на­
шей стране организовало уже ряд 
тренинг-семинаров и планирует но­
вые мероприятия для медиков. В час­
тности, в столичной области менед­
жеры Ю НИСЕФ решили провести 
семинар по профилактике анемии 
среди женщин и детей.

М.ТЕН.

ТЕПЕРЬ ПОЕДЕМ!
Распоряж ением  хокимията Таш кентской об­

ласти за №  17 0  сниж ены с  июня в среднем  в три 
р аза тариф ы  на проезд по ж елезной дороге. Так, 
наприм ер, билет на электричку Таш кент -  Б ека- 
бад, стоивш ий ранее 660 сумов, с  1 июня 2000 
года стал д еш евле почти втрое -  240 сумов. 
Билет на проезд из Бекабада в Хавает (18 0  
сумов) будет стоить 60.

С д е лан о  это для популяризации среди н асе­
ления ж елезнодорож ного транспорта как ср ед ­
ства междугородного сообщ ения. С п а си б о , мы 
все это учтем!

В. ПАН.

ЖУРНАЛУ
«РАСТР» ГОД

Ровно год назад, в канун 
своего профессионального  
праздника, работники печати 
и средств массовой информа­
ции Узбекистана получили 
хороший подарок — вышел 
первый номер нового журна­
ла «Растр», который учредили 
Государственный комитет по 
печати и совместное узбекс- 
ко-британское предприятие 
«Растр».

Журнал, который выходит 
раз в квартал, уже успел заво­
евать популярность не только 
в нашей республике, но и за 
ее пределами. Какие пробле­
мы существуют в полиграфи­
ческой пр о м ы ш лен н о сти , 
книжно-издательском деле?  
Как живут и работают коллек­
тивы полиграфических пред­
приятий Узбекистана? Что 
представляют собой мировые 
технологии? Какими будут 
офсетные машины в наступа­
ющем веке? На эти и многие 
другие вопросы можно найти 
исчерпывающий ответ на стра­
ницах «Растра». Журнал ока­
зался интересным не только 
для печатников, но и для биз­
несменов, банкиров, промыш 
ленников, всех, кто интересу­
ется издательским делом.

М. НИЯЗОВА
(УзА).

ЕСЛИ ЗВЕЗДЫ ЗАГОРАЮТСЯ...
Завтра на ташкентском «Бродвее» состоится фестиваль

В нем примут участие «звез­
ды» эстрады, кино и спорта. Ф ес­
тиваль будет длиться два дня. 
Проводится он уже третий год, 
но будет в этом году особен­
ным. Если в 1998 году фести­
валь проходил в зале «Алпо- 
мыш», а в 1999 году “ во Дворце 
Дружбы народов, то'в этом для 
такого случая решили специ­
ально построить площадку под 
открытым небом.

Именно это строительство 
грандиозного сооружения вы­
звало немало кривотолков у таш­
кентцев. Ибо проходило в цен­
тре столицы и почти две неде­
ли. И, разумеется, поначалу его 
предназначение хранилось в 
тайне.

Генеральный спонсор этого 
праздника -  компания «Элсум 
Инвест», а также «ШНЕМА хол 
динг», «Коском», «Тарона ре­
корде». Организаторами высту­
пили хокимият города, Государ- 
ственный комитет спорта, «Уз- 
бекнаво» и Министерство по 
делам культуры. А вести про­
грамму праздничных вечеров 
будет очаровательная ведущая

«Замин юлдузлари»
Гули Икрамова и обаятельный 
Мирзабек Хайметов.

Не обойдется и без сюрпри­
зов. На фестиваль приглашены 
«звезды» российской, турецкой, 
индийской, азербайджанской 
эстрады. Наэтом шоу будут пред­
ставлены лучшие современные 
песни и танцы народов мира, 
видеоклипы, театрализованные 
м узы кальны е постановки с

красочными световыми эффек­
тами. «Замин юлдузлари» -  это 
праздник, который проводится 
один раз в год. Так что не упус­
тите свой шанс. Приглашаем вас 
на грандиозное шоу-фестиваль.
Эльнура АБДУРАСУЛОВА, 

Диана ИБРАГИМОВА.
На снимке: до начала шоу 

остались сутки.
Фото А. САЙТОВОЙ.

ФЕСТИВАЛЬ с о л д а т с к о й  ПЕСНИ
Завершился посвященный Э-летию 

независимости нашей страны общеар­
мейский фестиваль солдатской песни, 
организованный Министерством обо­
роны Узбекистана. В ташкентском 
Дворце искусств имени Алишера На­
вои состоялся заключительный гала- 
концерт победителей фестиваля и ар­
тистов эстрады.

В нынешнем году вот уже девя­
тый раз проводится этот фестиваль, 
организованный в рамках республи­

канского праздника песни «Узбекистон -  
Ватаним маним». Песни, которые его 
участники исполняли на предыдущих 
фестивалях, сейчас звучат в гарнизонах, 
воинских частях, военных учебных заве< 
дениях.

Награждая победителей, министр 
обороны Узбекистана генерал-полковник 
Ю, Аъзамов отметил, что этот фестиваль 
играет важную роль в воспитании у во­

еннослужащих чувства про­
фессиональной гордости, верности Ро­
дине, смелости и отваги.

На нынешнем фестивале было ис­
полнено около 30 песен. В номинации 
«Узбекистон “  Ватаним маним» первого 
места удостоены солист Центрального 
ансамбля песни и танца Вооруженных 
сил, заслуженный артист Узбекистана, 
старший лейтенант Марат Хакимов за

I I
I

ПРОГНОЗ погоды
на 28 ИЮНЯ — 2 июля |

I По сообщению Гидромет- ■ 
центра, в самом начале пе- ■ 

I риода в отдельных районах |  
I  области возможны кратка ■ 
■ временныедождиигрозы. в ■ 

дальнейш ем  погода без I 
I  осадков. Температура воз 

духа в начале и конце пери­
ода ночью 17 —22, днем 3 1 —

I

I
I 
I

I  36. В середине периода тем |  
I  пература повысится ночью 
■ до 20 —25, днем до 3&“-40  
I градусов.

I
I

Коллек тив редпкции «Ташкент' 
ская правдах аыражавт глубокое 
соболезнование пресс свкре гврю 
Узбекского агенте гва почты и геле 
коммуникации А. Н. Кудинову по 
поводу смерти брата

КУДИНОВА 
Валфнтима Николавяичв.

Коллектив Республиканского 
медучилища понышения каалифи- 
кйции средних медициискиж и фар 
маиевтиче^ких работников скор 
бит по поводу безвременной коН' 
чины пр(}подивателя, педагога аы 
сшей категории

шодиевой
Фвридм Хилходжмвим

и выряжает глубокие соболеаноеа 
ний родным и близким покойной

К р о ссв о р д
Все слова пало вписывать но ходу часовой стрелки, начииая с 

огмеченж)й клегки.

1, Сторонник философского 
учения, отрицающего познава 
емость объективного мира. 2 . 
Время, когда косят гравы, 3. 
Государственный надзор за со 
держанием печатных изданий. 
4. Необоснованное, своенрав 
нов желание. 5. Человек не 
знагного происхождения, под 
ражающий аристократам, 6 . Ста 
ринная форма с лубокого жен

ского поклона с приседанием.
7. Род головоногого моллюска.
8. Органическое вещество, не 
обходимое для нормальной жиз- 
недеятельности организма. 9. 
Духовой музыкальный инстру 
мент со свистконым усгройст 
вом. 10. Согласные, произнося 
щиеся с придыханием . 1 1 . Скла;! 
оружия и боеприпасов. 12. Сред  
сгма, запасы чиго либо, 13 Мо

16 1— - \т- ^ П 9

''Песню военных» и хоровой коллек­
тив Ташкентского высшего военного 
училища, второго -  военнослужащий 
Каттакурганского гарнизона Дониер 
Каршиев за песню «Дорогие люди-, 
третьего -  военнослужащий Джизакско- 
го высшего военного училища Зайнид- 
дин Эргашев за песню «Великий Ту- 
ран-,

Назокат УСМАНОВА,
корр. УэА.

нархическое государство. 14. 
Интенсивные источники ра 
диоизлучения в астрономии. 
15. Механическое соединение 
разнородных частей в одно це 
лое, 16. Вид спорта. 17. Набор 
предметов, служаидих одной 
цели. 18. Кустарник семейсг 
на розоцветных. 19. Задняя 
часть головы. 20, Видпресгуп 
ления. 2 1. Одна из Грампиан 
ских гор н Великобритании. 
22. Человек, часто меняющий 
свои мнения и взгляды приме 
нительно к обстановке. 23. 
Система связи. 24. Порода 
кур, выведенная во Франции. 
25. Учасжик корриды. 26. Го 
род в Московской области на 
реке Пахра.
Составил А. ШЕСТЕРОВ.

Отвеы на кроссворд, 
опубликованный 21 июня

По горизонтали; 5. Чаада 
ев. 6 . Черника 10. Чилийка, 
11. Чкалов. 12. Чаткал 16. Чем 
берлен. 18. Чибис. 19. Чадра, 
20 Черепок. 21 Чинакал. 55 
Чижик. 26. Ча(шк. 27 Черепа 
нов 30 Чресла, 33. Чакона. 
34. Чичиков. 35. Чтитель. 36. 
Чибисов.

По вертикали: 1, Чайков. 2. 
Чехия. 3. Четки. 4. Чимбай. 
7,Чекалин. 8, Чимкент, 9. Чи 
андури. 13. Череповец. 14. 
Честноков. 15. Чичерин. 17. 
Чагатай. 22. Чигорин. 23. Ча 
пыгин. 24. Чесание, 28.Чле 
ник. 29. Чаруса. 3 1, Число. 32. 
Чосич.

НАШЕ «МОЛОДОЕ 
КИНО» -  

О ГЕРМАНИИ
Несколько фильмов кинема­

тографистов Узбекистана, сня­
тых за годы независимости на­
шей страны, будут представле­
ны на Котбуском международном 
фестивале молодого кино в Гер- 
мании. Он пройдет с 1 по 5 ноября 
нынешнего года. С целью отбора 
картин для показа их на этом ки­
нофестивале в Ташкенте побы­
вал его художественный дирек­
тор г-н Роланд Руст.

На встрече с журналистами 
республики, состоявшейся в 
Доме кино, он сообщил, что 
просмотрел более 20 полно­
метражных и короткометраж­
ных игровых картин, которые 
произвели на него огромное 
впечатление. Р. Руст выразил 
искреннее восхищение "рабо­
тами мастеров кино Узбекис­
тана, подчеркнув, что здесь 
за последние годы снимают­
ся высокохудожественные  
произведения, разнообраз­
ные по жанру и тематике. 
Особый интерес у него вызва­
ло творчество молодого уз­
бекского режиссера Юсуфа 
Разыкова, снявшего фильмы 
«Оратор» и «Царство женщин». 
Один из них, а именно Ю ра- 
тор», уже известен немецким 
зрителям и критикам, посколь­
ку демонстрировался на пос­
леднем, 50-м, Берлинском 
кинофестивале.

— Мы были бы счастливы 
представить у себя ленту «Цар­
ство женщин», а также другие 
работы узбекских кинематог­
рафистов, которые показыва­
ют, как развивалось киноис­
кусство за годы независимос­
ти вашей республики, — ска­
зал Р. Руст. — Ведь в нашем 
фестивале принимают учас­
тие кинематографисты стран 
Содружества и Восточной Ев- 

юпы. Я рад узнать, что в Уз- 
•екистане кино имеет боль­

шую поддержку со стороны 
государства, а за период с 
1991 по 2000 годы здесь сня­
то более 50 художественных, 
документальных и мультипли 
кационных фильмов. Шесть 
или семь из них будут пред 
ставлены в Котбусе. Оконча­
тельное р еш ен и е, какие  
именно это будут работы, ор­
ганизаторы примут позднее, 
но уже сейчас уверен, что 
творчество узбекских кинема 
тографистов вызовет огром 
ныи интерес у специалистов 
и многочисленных поклонни 
ков кино. — подчеркнул худо 
жественный директор между 
народного кинофестиваля.
НИА «Туркистон-пресс».

5

Главный редактор 
Аъло ХОДЖАЕВ.

ТАШ КЕН ТСКАЯ
ПРАВДА

Учредитель — 
хокимият 

Ташкентской области
Адрес редакции:
700000, Таш кент, ГСП, 
у л . М атбуотчилар , 32 

• • • • • • • • • • • • • •
Приемная — 133-90-82 

Секретариат — 133-05-22

ОТДЕЛЫ;
писем — 133-12-83 

информации — 133-54-10

Индексы; 207 и 208.
ТИПОГРАФИм

ИЗДАТ1ЛЬСКО- 
ПОЛИГРАФИчШСКОГО 

КОНЦ1РНА «Ш АРК» 
АДР1С ПРШДПРИуТИи: 

У Л . ВУЮК ТУРО Н , дом 41

зинш) г • в04.
Ныходнт п среду* субботу, 
Времм подписания н печать 
по I рафику 20.00. 
номер 1ю дпнсаив 19.30.X— , , , .........................

Р«гпстр«ипонныА Мв О.
О вьФ М  — 2  п « ч . п .
Ф о р м а т  ~  А-Э.

1 2  3 4 9 6

V


